Beantwoording technische vragen Bestuursrapportage 2019

Nr  Partij Progr. Pag. Antwoord
1 Cu ALG 2 Effecten JR 2018 625.000. Bij de vaststelling van de JR Het resultaat van de Jaarstukken 2018 (359.000) bestaat uit een
2018 was er sprake van een positief resultaat van incidenteel deel en een structureel deel. Het structurele deel van de
359.00. Kunt u een toelichting geven dit verschil? aangegeven mutaties is € 625.000 zoals ook opgenomen in de PPN
2020.
2 Cu 3 7 Daling uitkering algemene bijstand 770.000. Worden 827 mensen ontvangen een uitkering Participatiewet.
deze middelen alleen gebruikt voor de uitkeringen? Zo ja,
hoeveel mensen ontvangen een uitkering?
3 Cu 3 7 Op 25 april heeft de raad de gewijzigde begroting Door het in dienst nemen van de groenmedewerkers is ons aandeel in
Reestmond vastgesteld waarin 730.000 euro nadeel voor |de bijdrage aan Reestmond lager geworden. Daardoor zijn de
de gem.Meppel is opgenomen. In het raadsvoorstel stond | percentages van GR leden in het voorjaar gewijzigd.
dat deze financi afwijking in de berap werd opgenomen.
Waarom wordt alleen 343.000 opgenomen?
4 Cu 3 9 Invulling taakstelling SD. 200. Graag een toelichting De taakstelling is ingevuld door de voordelen die in de programma’s 3
waar dit bedrag uit bestaat. en 5 behaald zijn. Deze voordelen zijn gerealiseerd binnen de
bijzondere bijstand, PGB jeugd en PGB WMO, subsidies en collectief
vervoer.
5 Cu 4 10 Renovatie KC Stadskwartier het gerechtsgebouw. Dit Dit wordt meegenomen in het IHP.
gebouw staat te koop. Hoe reeel is dan het gebruik en de
aanpassing voor komende jaren. Is dit geen taak voor de
school.
6 Cu 5 12 Toename huishoudelijke hulp met 16%. Kunt u aangeven | Vanaf 1 januari 2019 is het abonnementstarief voor
wat de oorzaak is? maatwerkvoorzieningen ingevoerd. Dit betekent dat bij het gebruik
van een maatwerkvoorziening, zoals de HH, een vast bedrag van
€17,50 per 4 weken (vanaf 2020, €19,- per maand) als eigen bijdrage
aan het CAK betaald wordt. Voor 2019 was de eigen bijdrage
gekoppeld aan het verzamelinkomen (inkomen en vermogen). Dit
zorgde er voor dat inwoners met een hoger inkomen of vermogen een
bijdrage gevraagd kon worden die maximaal de kostprijs van de
voorziening bedroeg. Daarbij was het vaak goedkoper om zelf hulp te
organiseren of gebruik te maken van de Huishoudelijke Hulp Toelage
(HHT). Met de invoering van het abonnementstarief is het voor deze
groep veel goedkoper om huishoudelijke hulp bij de gemeente aan te
vragen. Dit resulteert in een toename van de huishoudelijke hulp.
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7 Cu 5/ALG 13 Rijksvaccinatieprogramma,Gezond in de Stad, toezicht en | In de memo over de meicirculaire is zichtbaar dat voor de posten die
handhaving. Hiervoor worden middelen opgenomen maar | geraamd worden bij de programma’s er vanuit de Algemene Uitkering
in hetzelfde overzicht geen overzicht dat in de middelen beschikbaar zijn. Hier wordt het niet in een overzicht
alg.uitkering hiervoor middelen beschuikbaar zijn. Geldt |getoond omdat de inkomsten en uitgaven niet direct gelinkt kunnen
ook voor de posten: buurtsporoaches, maatschappelijke | worden.
begeleiding en taalniveau statushouders pr.12/ Hoe
wordt dit wel inzichtelijk gemaakt?

8 Cu 5 13 Invulling taakstelling SD 94. Ook graag voor dit bedrag Zie antwoord vraag 4.
toelichting.

9 Cu 7/INV 14/25 Op pag. 14 staat o0.a. vervanging vloer sporthal Gelijktijdig met het vernieuwen van de sportvloer is er
Koedijkslanden 102. Bij de investering wordt uitgegaan vloerverwarming aangebracht. Dit maakte een aankoppeling van de
van 75 en een overschrijding van 20. Kunt u een sporthal op de WKO mogelijk (verduurzaming). Het dichtsmeren van
toelichting geven op het verschil? de gefreesde sleuven is handwerk. Dit verklaart de overschrijding.

10 |CU 10 18 Bureau Binnenstad. Is een korte presentatie van het Ja.
bureau binnenstad mogelijk tijdens een informatieplein
oid?

11 |SteM |1 4 Regio Zwolle Regio Zwolle is in de eerste plaats een sterk merk, dat allengs meer

Wat merkt Meppel in 2019 zichtbaar en concreet aan
deelname in de Regio Zwolle? Denk aan het verhogen
van de werkgelegenheid, meer toerisme in Meppel enz.

zichtbaar is en meer aanzien verwerft in Den Haag en Brussel. Dat uit
zich bijvoorbeeld in de recente landelijke nota Contouren
Toekomstbeeld Openbaar Vervoer 2040, waar Zwolle prominent
fungeert in het kernnetwerk voor Openbaar Vervoer. Daarnaast kan
Meppel profiteren van de druk op de woningmarkt in de Randstad,
waardoor mogelijk meer woningbouw gerealiseerd kan worden en het
draagvlak voor onze voorzieningen verbetert. Samenwerking in Regio
Zwolle helpt om die groei te realiseren met behoud van een
aantrekkelijke leefomgeving.

Het meest concreet echter is de Human Capital Agenda van Regio
Zwolle. Door de regionale samenwerking is meer geld beschikbaar
voor investeringen in mensen t.b.v. een betere aansluiting bij de
arbeidsmarkt dan wanneer Meppel daarin alleen had geinvesteerd.
Tenslotte is Port of Zwolle een product van de samenwerking in Regio
Zwolle.
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12 |SteM |1 5 Bestuur De inkomsten zijn vorig jaar al structureel verwerkt. Het is een omissie
Bij het fonds GGU wordt gemeld dat hiervoor structureel |dat het nadelig effect wat bij de Jaarstukken 2018 op dit punt is
meer budget nodig is maar de gemeente hiervoor een gemeld niet structureel doorgetrokken is naar de jaren 2019 en
vergoeding vanuit het gemeentefonds ontvangt. Bij de verder.

financiéle mutaties wordt wel de uitgave vermeldt maar | Zie ook de beantwoording op vraag 39.
niet de inkomsten. Is dit een omissie of is daar een
andere reden voor? Hoeveel vergoeding wordt er vanuit
het gemeentefonds ontvangen?

13 |SteM |2 5 Veiligheidshuis Om de kosten van het Veiligheidshuis Drenthe eerlijker te verdelen
De bijdrage moet omhoog? Waarom? Wat doet het over de 12 gemeenten komt er een nieuwe verdeelsleutel. Tot nu toe
Veiligheidshuis? Wellicht kunt u ons raadsbreed nemen Emmen, Assen en Hoogeveen 70% van de totale gemeentelijke

. - >
informeren door bijvoorbeeld een presentatie? bijdrage voor hun rekening en de overige 9 gemeenten samen de

resterende 30%. Lettend op het beslag dat wij inhoudelijk op het
Veiligheidshuis leggen en de omvang van onze gemeente is een
herverdeling redelijk.

Het Veiligheidshuis (inmiddels zorg- en Veiligheidshuis genoemd) is
een samenwerkingsverband waarin zorg- en strafpartners en
gemeenten, onder eenduidige regie, werken aan complexe zorg- en
veiligheidsproblemen. De doelstelling van de samenwerking is
bijdragen aan de algemene veiligheid, het verbeteren van de
persoonlijke situatie, het voorkomen en verminderen van recidive,
(ernstige) overlast, criminaliteit en/of maatschappelijke uitval. Dit
gebeurt door een combinatie van repressie, bestuurlijke interventies
en zorg, hetgeen moet worden gezien als een zwaarwegend algemeen
belang.

Mocht er een brede behoefte zijn aan meer informatie, dan is het
college daar altijd toe bereid.
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14 |SteM |3 Armoedebeleid Dit is het eerste jaar dat in Meppel wordt gewerkt met
Er zijn 47 aanvragen binnen zijn gekomen via KindSupportMeppel. Het live gaan van KindSupport lijkt tot een
KidsupportMeppel. Kunt u een vergelijking maken met toename te leiden in aanvragen. Het aantal goedgekeurde aanvragen
het aantal aanvragen van de voorgaande jaren? van het Jeugdfonds Sport en Cultuur Drenthe over de periode januari-
juni in 2018 betrof namelijk 47. Voor 2019 (dit jaar), zijn dat 74. Bij
Stichting Leergeld Meppel was vorig jaar het aantal goedgekeurde
aanvragen 18.
Stichting Jarige Job en Nationaal Fonds Kinderhulp zijn partijen die niet
in het lokale Meppeler netwerk verweven zitten, waardoor deze cijfers
op korte termijn niet verkrijgbaar zijn.
15 |SteM |3 Bijzondere bijstand Zie het antwoord op vraag 68.
Wat is de reden van de is afname in de aanvraag
bijzondere bijstand en in de periodieke verstrekkingen?
16 |SteM |3 Uitkering alg. bijstand Voor de vaststelling van de budgetaandelen van alle gemeenten in
De bijdrage algemene bijstand vanuit het Rijk is met Nederland wordt gebruik gemaakt van een objectief verdeelmodel. Dit
Euro 770.000 verlaagd. Aan deze verlaging ligt een model voorspelt voor alle huishoudens in Nederland een kans op
berekening ten grondslag. Graag zouden we deze bijstand. Een groot aantal huishoudkenmerken zoals leefvorm,
berekening willen zien. opleiding, geslacht, leeftijd, herkomst, zorggebruik en regionale
kenmerken zoals beschikbaarheid van werk zijn daarbij bepalend. Elk
jaar wordt de voorspelling geactualiseerd, zodat de budgetten zo goed
mogelijk aansluiten bij de actuele opgave van de gemeente.
Ter informatie is de raming van het nader voorlopig macrobudget 2019
voor de Gebundelde Uitkering vanuit het Rijk toegevoegd.
Een nadere toelichting voorlopig budget is te vinden op onderstaande
link:
https://www.rijksoverheid.nl/documenten/publicaties/2019/04/24/toeli
chting-nader-voorlopige-budget-2019-informatie-voor-gemeenten
17 |SteM |3 Jeugdhulp Het tekort op jeugd wordt volledig gedekt vanuit de extra gelden

Het tekort op Jeugdhulp is Euro 676.000+Euro 145.000
= Euro 821.000. Hoeveel Euro’s hiervan worden gedekt
door de extra gelden vanuit het Rijk (deze gelden zijn nu
niet-specifiek opgenomen in het overzicht algemene
dekkingsmiddelen)?

vanuit het Rijk.
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18 |SteM |4 10 KC stadskwartier Zie ook de beantwoording van vraag 5.
Het Stadskwartier heeft nog steeds ruimtegebrek en blijft
het voormalig rechtsgebouw gebruiken.
Zijn de risico inschattingen voor tijdelijke en permanente
huisvesting verschillend? En wat zegt de risico
inschatting voor deze locatie.
19 |SteM |5 11 Kinderopvang Op 1 januari 2018 is de Wet Innovatie en Kwaliteit Kinderopvang (IKK)
Zijn er signalen dat de kwaliteit van de kinderopvang In |in werking getreden met het doel de kwaliteit en de toegankelijkheid
Meppel verbeterd moet worden? Zo ja, welke elementen | van de kinderopvang te verhogen. Hiervoor ontvangen de gemeenten
moeten verbeterd worden? extra geld binnen de algemene uitkering. Een element dat bijvoorbeeld
verbeterd kan worden is de inspectie van gastouders. Het is voor alle
gemeenten verplicht om jaarlijks 5% van het totale bestand van
gastouders te inspecteren. In Meppel zijn dat 5 of 6 gastouders per
jaar op een totaal van rond de 100 gastouders. Door het verhogen
van het budget kan de GGD meer gastouders inspecteren en krijgen
we meer inzicht in de kwaliteit van de gastouder opvang
20 |SteM |5 12 Maatschappelijke ondersteuning De vraag over de overschrijding op de huishoudelijke hulp is in vraag 6
Er wordt een forse overschrijding van 25% op het budget | beantwoord. Wat betreft de overschrijding op het budget
Woonvoorzieningen Woonvoorzieningen geldt dat deze veroorzaakt wordt door een klein
verwacht en van 16% op de huishoudelijke hulp. aantal dure woningaanpassingen. Wij kijken wat nodig en noodzakelijk
Waardoor wordt deze toename is in de woningaanpassingen.
veroorzaakt? Graag een toelichting.
21 |SteM |6 13 Stimuleren van samenwerken Culturele Partners Programma en uitkomsten leest u op:
Is er een verslag gemaakt van de bijeenkomst? Zo ja, http://cultuurinmeppel.nl/cultureel-cafe
mogen wij die inzien of wat zijn de concrete afspraken
die gemaakt zijn?
22 |SteM |6 13 Leader gelden De leader-gelden worden ingezet voor versterking van de

Wat gaat Meppel in 2019 concreet merken van deze
gelden?

marketingactiviteiten van geheel Zuidwest-Drenthe. Er is voor Meppel
winst te behalen in het creéren van een goed en onderscheidend
aanbod en zichtbaar te zijn in de campagne.
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23 | SteM |6 14 Ogterop De extra uitgaven van € 20.000 zijn voor herstel kitwerk, voegwerk,
Kunt u gedetailleerd aangeven waaraan de extra oneffenheden in de wanden, verwijderen voorzet deuren en kasten in
uitgaven van Euro 20.000 voor het extra onderhoud van | het spoelgedeelte, nieuw bestekrek en etagére in het spoelgedeelte,
het restaurant van Ogterop wordt uitgegeven? vervangen van diverse handgrepen gehele keuken. Daarnaast is er een
akoestisch plafond laten aanbrengen in het restaurant en is een wifi
netwerk aangelegd.

24 | SteM |8 15 Ontwikkeling OR De bestemmingsplanprocedure wordt binnenkort gestart. De

In de programmabegroting is (na vele jaren pm post te aanbesteding vindt plaats als het bestemmingsplan onherroepelijk is.
zijn geweest) budget vrij gemaakt voor de aanleg van De daadwerkelijke uitvoering start naar verwachting in het najaar van
een fietspad langs de voor fietsers onveilige Reggersweg | 2020.

in 2019. In deze Berap is geen melding van een mutatie
gedaan. Wanneer wordt gestart met de aanleg van dit

fietspad?

25 | SteM |9 16 Stadsverzorging

Sinds wanneer is er sprake van een structurele
overschrijding en wat is daar de oorzaak van?

In de begroting is een apart budget opgenomen voor het beheer
(onderhoud) van de voertuigen die worden ingezet voor de
stadsverzorging. Dit budget is al drie achtereenvolgende jaren niet
meer toereikend om de reguliere onderhoudskosten te dekken.
Daarom is voorgesteld om de raming structureel te verhogen.

26 |SteM |10 18 Verkleuren en verplaatsen/gevelfonds

geintegreerd in het Kwaliteitsmanifest?

Er zijn nadere regels voor het gevelfonds 2019
opgesteld. Welke regels zijn er veranderd zodat er meer
beweging verwacht wordt? Wordt het Gevelfonds straks

De wijzigingen in het gevelfonds worden toegelicht in een memo van
het college die is opgenomen op de agenda van de raadsvergadering
van 26 september a.s.. Memo definitieve geactualiseerde beleidsregels
gevelverbetering’.

Het kwaliteitsmanifest gaat ook nadrukkelijk in op de kwaliteit van de
gebouwde omgeving. Het gevelfonds is een van de maatregelen die
bijdraagt aan het bereiken van de doelen.

27 |SteM |10/ALG |19 BIZ bijdrage

toelichting.

Het BIZ zou kostenneutraal worden uitgevoerd. Toch
staat er nu een past van 164.000 euro. Graag een

De vertrekking van de bijdrage aan MHV wordt op dit programma
verantwoord. De opbrengst en de perceptiekosten worden op het
overzicht ALG voor -184K en op OVH voor 20K verantwoord. Per saldo
zijn de drie posten neutraal verwerkt in deze rapportage.

28 |SteM |11 20 Klimaatbestendigheid

verwachten?

Wanneer kunnen we de resultaten van de stresstesten

De klimaatstresstesten worden op dit moment voor ons uitgevoerd.
Het adviesbureau zal in Q4 van dit jaar de resultaten daarvan aan de
gemeente Meppel opleveren. Vervolgens zullen deze het voorjaar 2020
op route gebracht worden richting College en Raad.
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29 |SteM |11 21 Verduurzaming woningbouw Per 1-7-2019 is door de provincie opnieuw budget beschikbaar gesteld
Is het huidige budget al opgebruikt? Hoeveel aanvragen |voor zonneleningen. Ondertussen zijn tevens restbedragen van het
zijn daarvoor gehonoreerd? Is de verwachting dat met de | provinciale budget vrijgekomen en heeft de provincie het
aanvulling het budget toereikend is voor 2019? Is deze subsidieplafond voor Meppel voor de zonnelening 2019 verhoogd
verhoging van het budget naar verwachting structureel? | waardoor het totaalbedrag € 89.236,- was. Dit totale budget voor de

gemeente Meppel is inmiddels voor 2019 uitgeput. De provincie werkt
niet meer mee aan inzet van restanten omdat dit het laatste
kalenderjaar is voor zonneleningen.

30 |SteM |11 21 Circulaire economie De dialoog over prioritering binnen het programma duurzaamheid,
Welke criteria die het college gaat hanteren om te waaronder circulaire economie, vindt naar verwachting binnen
beoordelen of zij al dan niet blijft deelnemen aan afzienbare tijd plaats in het college en met u als raad. Zowel college
N.I.C.E? als raad zullen hierbij in de positie worden gebracht om hier criteria

voor te formuleren. Deze zijn in dit stadium nog niet bekend.

31 |SteM |12 22 Maatschappelijk begeleiden en taalniveau Het totale budget hiervoor is in 2019 241 k. Hiervoor biedt
Wat zijn werkelijke kosten van deze begeleiding? Wat Vluchtelingenwerk Noord Nederland maatschappelijke begeleiden, een
doet u hiervoor? spreekuur met jurist van Vluchtelingenwerk, worden

Participatieverklaringstrajecten uitgevoerd. En worden vanuit het
sociaal domein van de gemeente inwoners in hun maatschappelijke
ontwikkeling begeleid.

32 | SteM |INV 24 Investeringen Ogterop De voorgestelde investeringen vallen allen onder besluitregel 2 in het
Hoe verhouden zich de voorgestelde investeringen tot amendement. Ze zijn noodzakelijk voor veiligheid en voor het normaal
het aangenomen Amendement A3 van 28-6-2019? door-functioneren van de schouwburgfunctie.

33 |SteM |INV 24 Investeringen brug Ceintuurbaan? De zinker is een metalen buis van 50 cm die de watergang
Wat is een zinker? ondergronds kruist. Het is een essentieel onderdeel van de afvoer van

een groot deel van het rioolwater in de wijk Haveltermade naar de
rioolwaterzuivering.

34 |PvdA |Inleiding |0 Algemeen a. Wij zijn altijd bereid tot verbetering
a. de leesbaarheid van de Berap wordt groter als

nummering en benaming tussen Berap en begroting
overeenkomen: dat is nu niet het geval. Graag uitleg
waarom.

b. wat zou het gemakkelijk zijn als er gewoon een
bijlage is met een samenvatting van d + en - vanwege
de meicirculaire!

b. De raad is middels memo 203814 separaat over de effecten van de
meicirculaire geinformeerd.
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35 |PvdA |Inleiding (Prognose) saldo programmabegroting 2018? U bent geinformeerd over deze omissie.
Beetje slordig??

36 |PvdA |Inleiding Bufferreserve: Aangezien, conform de nota risicomanagement en
Graag uitleg waarom de bufferreserve per 30/6/2019 op |weerstandsvermogen 2013, alleen bij de Jaarstukken en de Begroting
P.M. is gesteld. de benodigde buffer wordt berekend is deze hier op pm gezet.

37 |PvdA |1 Raad: overschrijding budget is nog niet concreet: Het nadeel van 19K is in hoge mate concreet. Het gaat er nog om waar
Gegeven de toelichting lijkt dit in hoge mate concreet deze kosten worden ondergebracht.
dus wat is “de hardheid” van 19.000 nadeel?

38 |PvdA |1 Initiatieven uit de samenleving: Dit bedrag is onderdeel van de totale herverdeling van het budget
Herverdeling leidt tot aframing > een herverdeling hoeft | initiatieven uit de samenleving waarvan het overige deel in de PPN
niet direct te leiden tot meer/minder budget > vanwaar (bladzijde 29) is verwerkt. Samen is dat saldoneutraal vandaar dat het
de keuze tot aframing? een herverdeling van middelen betreft.

39 |PvdA |1 Contributie VNG: vergoeding vanuit het gemeentefonds |Vanaf 2018 is het niet meer mogelijk om onttrekkingen te doen uit het
a. het fonds GGU is vanaf rechtstreeks betaald aan | Gemeentefonds. Daarom is het fonds GGU in het leven geroepen.
de VNG > graag uitleg over deze cryptische zin Kosten die eerst vanuit het gemeentefonds betaald werden aan de
b. waarom is er structureel meer budget nodig? VNG worden nu door de organisatie rechtstreeks aan ons gefactureerd.

In het gemeentefonds is hiervoor een bedrag opgenomen. De inkomst
is goed verwerkt alleen de uitgave niet. Vandaar de ophoging van dit
budget. Zie ook de beantwoording op vraag 12.

40 |PvdA |3 Ontwikkelingen/innovatie in het sociaal domein: Zie antwoord op vraag 4.

Graag een prognose/stand van zaken in €. Want uit het
overzicht op pag 9 lijkt de conclusie te zijn dat er
helemaal geen taakstelling wordt gerealiseerd; sterker
nog de taakstelling is zelfs een nadeel. Graag een
heldere en bovenal financiéle toelichting.
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41 |PvdA |3 6 Taakstelling sociaal domein De inleiding verwijst naar de implementatie van maatregelen vanuit
In het interventieplan sociaal domein zijn verschillende het interventieplan in de Perspectiefnota. Wat betreft beantwoording
maatregelen opgenomen om te komen tot een betere taakstelling 2019 zie beantwoording vraag 40.

balans tussen de zorgvraag en financién .Deze
maatregelen zijn vertaald in de Perspectiefnota 2019-
2023. Dat is onjuist de perspectiefnota loopt van 2020-
2023. De genoemde maatregelen in deze perspectiefnota
gaan o.i dus in in 2020 ( nieuwe begroting). Het zegt dus
niets over de taakstelling van 294.000 over 2019. In
deze p.p wordt op blz 15 dan ook gesproken over het
vervallen van de “meerjarige “ taakstelling .Het is ons
niet duidelijk hoe de invulling van de taakstelling 2019
nu precies wordt/ is vorm gegeven. Hoe is de situatie
ten tijde van de Berap ( 1 juni 2019 ) en hoe is de
prognose over de rest van 2019 voor wat betreft het
realiseren van de taakstelling ?

42 |PvdA |3 7 Uitkering alg bijstand: Zie het antwoord op vraag 68.
Vergelijking tussen de tekst in de Berap en de tekst
begroting (pag 79) roept allerlei vragen op. Begroting:
de rijksuitkering is sterker gestegen dan
uitgavenramingen. De Berap: de ontvangsten van het
rijk zijn lager dan begroot. Hoe kan het dat de eerdere
aanname 180 graden is gedraaid?

43 |PvdA |3 7 WSW-oud: Zie het antwoord op vraag 3.
Het budget wordt overschreden als gevolg van de stijging
in de begroting 2019 (naar ik aanneem Reestmond) en
de lagere uitgaven door het in dienst nemen > graag
uitleg hoe dit nu zit, graag met €.

44 | PvdA |3 8 Extra gelden Rijk jeugdhulp: De uitzetting van het gemeentefonds is zichtbaar op pagina 23, door
Zouden te zien zijn in overzicht algemene de hogere inkomsten van € 1,455 miljoen. Hiervan is ruim € 950.000
dekkingsmiddelen pag 27: waar dan en hoeveel? toe te rekenen aan de extra gelden voor jeugdhulp.

45 |PvdA |3 9 Meppeler uitdaging: Per abuis is de incidentele subsidie voor de Meppeler Uitdaging voor
Incidenteel of structureel, de kosten blijven voor 2019 meerjarig begroot met € 30.000. In 2016 heeft de Meppeler Uitdaging
toch gelijk > graag uitleg voor de jaren 2016 tot en met 2018 eenmalig € 30.000 ontvangen. In

2019 is een subsidiebedrag van € 5000 versterkt.
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46 |PvdA |4 10 Studentenhuisvesting: De daadwerkelijke realisatie ligt bij marktpartijen. De benodigde
Realisatie en planvorming kost geen extra geld? onderzoeken worden uitgevoerd binnen het voor de begroting 2019

beschikbaar gestelde budget van € 15k.

47 |PvdA |5 11 GIDS: De GIDS gelden zijn in het gemeentefonds opgenomen, en zijn
€28.000 ontvangen, is dus een voordeel maar in schema |onderdeel van het voordeel van 1,4 min op pagina 23.

13 staat alleen de kost > waar is de boeking van de
bijdrage gebleven?

48 |PvdA |5 11 Toezicht en handhaving kinderopvang: De extra gelden maken deel uit van de algemene uitkering.
De extra gelden maken geen onderdeel uit van de
algemene uitkering?

49 |PvdA |5 12 Huishoudelijke hulp: Zoals afgesproken tussen minister Hugo de Jonge (VWS) en de VNG,
Toename van 16% is wel erg veel, en er wordt komt er een monitor op de mogelijke effecten van de invoering van het
toegezegd onderzoek te doen naar het mogelijk effect z.g. Wmo-abonnementstarief. De kern bestaat uit het monitoren van
van de aanzuigende werking vanwege de het gebruik van Wmo-voorzieningen en de samenhangende kosten en
abonnementstarieven. > wanneer kunnen we de opbrengsten. De afspraak is dat de minister en de VNG jaarlijks aan de
resultaten van dit onderzoek tegemoet zien? hand van de resultaten van de monitor in gesprek gaan. De monitor

moet informatie opleveren voor het gesprek over de effecten van het
abonnementstarief, en wordt vier keer uitgevoerd: in 2019, 2020,
2021 en 2022. De rapportages gaan (ook) naar de Tweede Kamer. De
eerste rapportage verschijnt september 2019 en betreft een nul-
meting over 2018. De eerste effecten van de invoering van het
abonnementstarief zullen naar verwachting in de tweede rapportage
(najaar 2020) zichtbaar worden.

50 |PvdA |10 18 Bedrijventerreinen: De opbrengsten worden verantwoord als onderdeel van de diverse
Opbrengst van de verkoop en kosten grondexploitaties en bij de bouwleges. De kosten van de begeleiding
begeleidingstrajecten: graag toelichting inclusief €. bestaan vooral uit ambtelijke uren vanuit de gemeente en de RUD

Drenthe. Deze zijn niet apart in beeld voor deze ontwikkelingen.

51 |PvdA |10 19 Randweg: De verkoop van de panden aan de Randweg 1 is gegund aan de meest

Opbrengst in €? aanvaardbare bieding. De opbrengst wordt pas definitief na de levering

van de panden aan de koper naar verwachting eind 2019. Deze
opbrengst wordt dan verantwoord bij de jaarrekening 2019.

52 |PvdA |12 22 Maatschappelijke begeleiding: Nee, deze kostenpost was nog niet voorzien bij de Begroting 2019,
Was deze kostenpost dan niet meegenomen in de vandaar dat deze als mutatie in de Bestuursrapportage is opgenomen.
begroting 2019?
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Partij

PvdA

Progr.

ALG

Pag.

23

Kapitaallasten:
Graag toelichting hoe de tekst kapitaallasten (nadeel 20)
zich verhoudt tot het overzicht (nadeel 113).

Antwoord

Totaal is er een voordeel van 93K op kapitaallasten (minder
afschrijving en rentelasten).Dit saldo wordt ingevuld op de stelpost
kapitaallasten van 113K zodat er een nadeel resteert van 20K

54

D66

inleiding

Waarom zijn de financiele kerngetallen van de gemeente
niet te allen tijde beschikbaar? Is het niet verstandig hier
grip en sturing op te houden gezien de bijzonder
zorgelijke financiele positie van Meppel?

Financiéle kengetallen worden gebaseerd op de balanscijfers. De
balans wordt conform regelgeving jaarlijks opgemaakt per 31
december.

Bij de begroting worden de meerjarige financiéle kengetallen op basis
van het voorgestelde financiéle beleid opgesteld. In de
bestuursrapportage worden afwijkingen van het financiéle beleid
aangegeven. De realisatie van de financiéle kengetallen worden
conform wetgeving jaarlijks opgemaakt per 31 december en
verantwoord in de Jaarstukken.

55

D66

Vermoedelijk gaat Meppel een hogere bijdrage leveren
aan het veiligheidshuis Drenthe. Is het niet verstandig
hier alvast een reservering voor op te nemen?

Op dit moment is de nieuwe bijdrage niet bekend.

56

D66

10

In de memo van 20 juni 2019 wordt gesproken over
mogelijke grondverwerving ten behoeve van de school.
Lopen er momenteel activiteiten om de grond te
verwerven en zoja wordt dit ook betrokken bij de
besluitvorming in het IHP?

De aankoop is voorzien in de door de raad vastgestelde
grondexploitatie. Hierover zijn wij in gesprek met de verkopende
partij. Bij de eventuele realisatie van een school, afhankelijk van de
besluitvorming over het IHP, zal door onderwijs grond worden
afgenomen van de grondexploitatie. Hiervoor wordt dan een krediet
aangevraagd.

57

D66

11

Er wordt 17.000 euro extra uitgetrokken voor toezicht en
handhaving op kinderdagopvang. Zijn er signalen
ontvangen dit deze extra controles nodig zijn? Wat is hier
de motivatie voor?

Zie het antwoord op vraag 19.

58

D66

12

Er wordt bij woonvoorzieningen gesproken van een
overschrijding van 100.00 door de open einde regeling.
Hoe wordt de overschrijding van 100.000 verklaard door
het college en wat is er nodig om dit in de toekomst te
beheersen? Kan de open einde regeling worden
afgebouwd en wat is hiervoor nodig?

Zie het antwoord op vraag 20. De open einde regeling is onderdeel van
de Wmo 2015 en kan niet worden afgebouwd. Om het in de toekomst
beheersbaar te maken moeten inwoners vroegtijdig keuzes maken op
het gebied van wonen. Hierover gaan wij inwoners preventief
informeren zodat zij zich hierop voor kunnen bereiden.
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Partij

D66

Progr.

Pag.

12

Hoe verklaart het college de toenname van 16% in
indicaties voor huishoudelijke hulp? Ziet het college
kansen om de overschrijdingen voor de toekomst beter
te beheersen? Zoja welke?

Antwoord

Zoals opgenomen in de beantwoording van vraag 6 is de toename
gekoppeld aan de landelijke invoering van het abonnementstarief.
Wmo-indicaties kennen een open-einde regeling waarbij de aanvragen
die noodzakelijk zijn door de gemeente verleend moeten worden.

Via een landelijke monitor worden de Wmo-uitgaven in beeld gebracht
(zie ook vraag 49). Aan de hand van de uitkomsten bespreekt de VNG
met de minister over passende maatregelen, als de financiéle gevolgen
groter blijken dan eerder begroot.

60

D66

11

Het rijksvaccinatieprogramma valt vanaf 2019 voor een
deel onder gemeentelijke verantwoordelijkheid. Verwacht
het college met deze uitgaven (66.000) voldoende
activiteiten te kunnen ontplooien om het percentage
gevaccineerden op peil te houden, dan wel te doen
stijgen, bijvoorbeeld door extra informatievoorziening en
gesprekken met mensen die twijfelen?

Samen met het RIVM, dat landelijke ondersteuning biedt, wordt
ingezet op een hogere vaccinnatiegraad. Voorlichting aan ouders en
jongeren over het belang van goede bescherming tegen infectie
ziekten door vaccinaties krijgt breed aandacht. Het
rijksvaccinatieprogramma wordt uitgevoerd met de middelen die in de
nieuwe regelingen via de gemeente beschikbaar wordt gesteld en door
de GGD en Icare. De tarieven zijn door het RIVM verhoogd om extra
voorlichting aan ouders of verzorgers over deelname aan het
vaccinatieprogramma te geven.

61

D66

16

Ziet het college ook kansen om bij het verhogen van het
onderhoudsniveau ook te kijken naar andere vormen van
beheer van opebare ruimte, zoals bijvoorbeeld het
succesvol in veel gemeenten toegepaste 'ecologische
bermbeheer' of het doen stijgen van biodiversiteit in
openbare ruimte?

Ja, bij aanpassingen in het beheer is er nadrukkelijk aandacht voor het
vergroten van de biodiversiteit in de openbare ruimte. Ecologisch
bermbeheer is al in de bestekken geintegreerd.

62

D66

10

17

Wanneer kan de raad de onderzoeksopzet en uitkomsten
van de bijeenkomst van 18 juli verwachten?

Dit najaar willen we de onderzoeksopzet, die deels voortkomt uit de
opbrengsten van deze bijeenkomst, met de raad bespreken.

63

D66

10

17

Moet de raad goedkeuring geven voor het uitvoeren van
een onderzoek naar de businesscase?

Nee, echter in dit specifieke geval zullen we het plan van aanpak door
uw Raad laten vaststellen.
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64 |D66 |11 20 Op welke manier worden de risicodialogen en |Het proces van klimaatadaptatie wordt komende tijd binnen de
stresstesten meegenomen in het proces van de|aangewezen werkregio Fluvius vormgegeven. Borging van de uitkomst
omgevingswet, omgevingsvisie en omgevingsplannen? | hiervan vindt plaats in de op te stellen Omgevingsvisie (hoofdlijn:

Hoe krijgt dit een ruimtelijke vertaling in Meppel? ambitie en doel), Omgevingsprogramma (bv. de adaptatiestrategie of
uitvoeringsplan) en Omgevingsplan (eventuele regels). De ruimtelijke
vertaling in Meppel is onderdeel van het proces van klimaatadaptatie.
We stroomlijnen het proces van klimaatadaptatie van Fluvius (en
andere lopende trajecten) met het proces van de Omgevingsvisie.
Zoals aangegeven in het Plan van aanpak van Omgevingsvisie,
ontvangt de raad een procesmemo dat hierin inzicht geeft.

65 [CDA |2 5 Krijgt de raad ook inzage in het ondermijningsbeeld van | Op dit moment wordt bezien hoe de raad hier het beste over te
Zuidwest-Drenthe en de eventuele maatregelen (al dan informeren en al dan niet te voorzien van voorstellen.
niet vertrouwelijk)?

66 |[CDA |3 6 Deze zin loopt niet: " Via de ontwikkeling van de In 2019 vindt de voorbereiding plaats op de Wet Verplichte Geestelijke
toegang, het versterken van de aanpak van personen Gezondheidszorg (WVGGZ) die op 1 januari 2020 van kracht wordt. Dit
met verward gedrag op het snijvlak van zorg en vraagt een ontwikkeling in de toegang om inwoners met verward
veiligheid vragen een andere manier van werken." gedrag (op het snijvlak van zorg en veiligheid) te ondersteunen. Hier
Wat wordt hier bedoeld? bereiden wij ons op voor.

67 |CDA |3 7 "Op de peildatum van 1 juni zijn er via de website al 47 Zie antwoord vraag 14.
aanvragen binnengekomen." Is er iets te zeggen over het
vergelijk met de situatie vdor het live gaan van
kindsupportmeppel.nl? Hoeveel aanvragen kwamen
voorheen jaarlijks binnen bij de verschillende
voorzieningen?

68 |[CDA |3 7 In de berap wordt een afname van het aantal aanvragen |In de eerste twee kwartalen van 2018 zagen we een stijging van de

bijzondere bijstand genoemd. Dit zou al gesignaleerd zijn
in de Jaarstukken 2018. Daarin staat echter (p.
25/31pdf) dat er een toename was in het aantal
aanvragen en er daarom in de Berap2018 extra is
geraamd (150k). Daarvan was 38k niet gesoupeerd. Gaat
het hier dus om een afname t.o.v. de originele raming
van 2018, de extra raming van 2018 of de raming van
20197

En, is de daling ook te duiden: waarom wordt er minder
bijzondere bijstand aangevraagd?

kosten voor de bijzondere bijstand. Daarom is in de BERAP van 2018
structureel bijgeraamd. De stijging heeft in het derde en vierde
kwartaal van 2018 niet aangehouden. Dit is bij de jaarrekening als
incidenteel aangemerkt, maar we zien nu dat de afname lager blijft.
Hierdoor verwachten wij in 2019 minder bijzondere bijstand uit te
geven.
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69 |[CDA |3 7 Is de positieve evaluatie kwantificeerbaar We hebben een afname van het aantal aanmeldingen bij de GKB
(effecten/besparing)? gezien. Dit resulteert naar verwachting na verloop van tijd ook in een
afname van het onderhanden werk.
70 |CDA |3 7 Waarom was dit nadeel in inkomsten niet (deels) begroot | Zie beantwoording van vraag 42. De nadere voorlopige beschikking
als er al wel sprake was van een dalende trend? ontving de gemeente in het tweede kwartaal van 2019.
71 |CDA |3 7 Als verklaring voor de verwachte overschrijding van dit Zie het antwoord op vraag 3.

budget worden de lagere uitgavenop dit programma door
het in dienst nemen van medewerkers Groen genoemd.
Lagere uitgaven leiden per definitie niet tot een
overschrijding, dus wat wordt hier nu gezegd?

72 |CDA |3 8 Het geraamde tekort voor 2019 wordt verhoogd met Er is geen indicatie voor een significante toename in de hoeveelheid
€145.000 (21,4 %) op basis van een analyse van de aangevraagde zorg. Er zijn wel wijzigingen geweest in de tarieven van
kosten in januari t/m april. Is deze verhoging het gevolg | de zogenaamde ‘bouwstenen’ (verschillende soorten en zwaarte van
van een prijs- of een hoeveelheidseffect? M.a.w. Is er zorgtrajecten), bijvoorbeeld door de jaarlijkse indexering. Er zijn
meer vraag naar zorg en is die vraag duurder? daarnaast kleine verschuivingen te zien in het type zorg dat gevraagd

wordt en de intensiteit van de zorgverlening. De verhoging is
voornamelijk het gevolg van een prijseffect, nl. de indexering.

73 |CDA |3 9 Over welke periode heeft de Meppeler Uitdaging een Zie antwoord op vraag 45.
subsidie van €30.000 euro ontvangen?

74 |CDA |5 11 Vanaf 2019 valt een deel van de uitvoering van het Zie het antwoord op vraag 60.
Rijksvaccinatieprogramma onder de bestuurlijke
verantwoordelijkheid van de gemeenten. Hiervoor wordt
structureel 66.000 euro aan de algemene uitkering
toegevoegd.

- Hoe gaat het met de uitvoering van dat deel van het
Rijksvaccinatieprogramma? Welk deel is dat?

- Is het door het Rijk beschikbaar gestelde budget van
66.000 euro hiervoor voldoende?

75 |CDA |9 15 Waarom leidt de constatering dat overschrijding op Zie het antwoord op vraag 25.
onderhoud en verzekering 'automatisch' tot een
aanpassing van de begroting/budget in het volgende
jaar?

Waarom leidt die constatering niet tot bijvoorbeeld een
bezuiniging?
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76 |CDA |9 16 Nadeel deels te verklaren doordat parkeerders tijdens De gederfde inkomsten kunnen we niet verhalen op derden.
diverse storingen gratis konden parkeren. Vielen deze
storingen onder de verantwoordelijkheid van de
gemeente of kan dit nadeel nog elders verhaald worden?

77 |CDA |10 18 Het beperkte aanbod in de zwaardere categorie en grote | Hiervoor worden twee sporen benut, ten eerste het beter benutten van
en complexe uitbreidingsplannen van de bestaande onze bestaande bedrijventerreinen om ruimte bieden aan uitbreiding
bedrijven (oftewel: intensief begeleiden en lange van het bestaande bedrijfsleven, bijvoorbeeld op Oevers B. Daarnaast
trajecten) kan een remmende werking hebben op de worden de mogelijkheden onderzocht om nieuwe bedrijventerreinen
economische groei in Meppel. Hoe gaan we grotere vraag | als Noord 3 en Oevers S te ontwikkelen. Op dit moment kunnen deze
het hoofd bieden, en lukt dat met de huidige formatie? activiteiten worden uitgevoerd binnen de huidige formatie.

78 |CDA |11 20 Was bij vaststelling van het tarief 2019 nog niet bekend | Het tarief is pas na de samenstelling van de begroting 2019 bekend

dat het tarief voor storten en verbranden zou worden
verhoogd? Indien dit al wel bekend was, waarom is hier
geen rekening mee gehouden?

geworden.
Het voornemen is al wel eerder benoemd in de paragraaf lokale
heffingen, maar nog niet de hoogte van het bedrag.
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79 |CDAJ |11 21 Er wordt een programma duurzaamheid uitgewerkt met | Afgelopen tijd is verkend wat er nodig is voor het programma
enn ook een begroting voor de komende 3 jaar. Wanneer is | duurzaamheid, er worden klimaatstresstesten uitgevoerd, de

dat programma gereed? Oftewel: wordt deze begroting | startnotitie RES is gereed en er is een sprintsessie gehouden ter
opgenomen in de Begroting 20207 voorbereiding op de warmtetransitievisie. Daarnaast is gesproken met
bewonersinitiatieven en de ondernemersvereniging en betrokkenen in
de organisatie zelf. Er is behoefte aan een heldere en samenhangende
koers en een doorkijk naar de langere termijn. De beleidsopgaven zijn
dermate urgent en van aanzienlijke omvang, dat vraagt om een
programma wat is gebaseerd op een aantal samenhangende
uitgangspunten en strategie. Maar ook om een programma wat breed
gedragen wordt. We vinden het belangrijk om met een samenhangend
begrotingsvoorstel te komen richting raad. Ook vinden we het
belangrijk dat het programma een vertaling bevat van de gevolgen van
de RES en Startnotitie, de doorkijk vanuit de klimaatstresstesten en de
evaluatie van het afvalbeleidsplan. Tevens willen we goed afstemmen
met de omgevingsvisie. En willen we dat het programma
duurzaamheid gedragen wordt door de betrokkenen, zowel in de
organisatie als extern. Al met al betekent dit dat we meer tijd nodig
hebben voor een programma wat aan de uitgangspunten heldere
koers, doelgerichtheid en samenhang, voldoet. We stellen een
tweetrapsraket voor: voor komend half jaar (2019) werken we met
een actieplan aan een aantal prioriteiten binnen het bestaande budget.
In het eerste kwartaal 2020 leveren we het programma met ook het
begrotingsvoorstel. Zo sluiten we weer aan op de P&C cyclus en
scheppen we de randvoorwaarden voor een proces waarin ook de raad
betrokken kan worden.

80 |CDA |12 22 Hoe verhoudt de bijdrage van het Rijk (50.000 euro) zich | Zie het antwoord op vraag 31.
tot de kosten van deze maatschappelijke begeleiding?

81 |CDA |9 24 Niet echt een vraag, maar we hopen dat de Er was alleen materiéle schade. De betrokken medewerker verkeert
medewerker(s) ongedeerd zijn gebleven hierbij? Klinkt gelukkig in goede gezondheid.
ernstig!
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82 |[CDA |9 25 Voorgesteld wordt de vrijval van het parkeerkrediet te De markt voor de wegaanleg en het -onderhoud is na de kredietcrisis
gebruiken als krediet voor herinrichting openbare ruimte. |ingrijpend gewijzigd. We zien een forse verhoging van de
Kan iets gezegd worden over hoe realistisch dit inschrijfbedragen. Hoe realistisch de raming is kan pas met zekerheid
voorgestelde krediet is voor de herinrichting van de worden gezegd na de aanbesteding en gunning.

openbare ruimte? Is dit ruim of juist krap voor wat nodig | Uitgangspunt is dat het door de raad vastgestelde krediet niet wordt
is om de openbare ruimte in te richten? Dit bedrag lijkt opgerekt.
nu een "doelredenering".
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